
PROGRAM LIFE 

pro životní prostředí a oblast
klimatu

Markéta Konečná

Odbor ekonomických a dobrovolných nástrojů

Ministerstvo životního prostředí



Program LIFE

• Komunitární program pro životní prostředí a 
oblast klimatu 2014 - 2020;

• Nařízení (ES) č. 1293/2013 z 11. 12. 2013;

• Podpora a rozvoj legislativy EU v oblasti EU

• Podpora 7-ho akčního programu EU pro 
životní prostředí; 

• Celkový rozpočet 2014-2020: 3,457 miliard €

• Komplementární k ostatním dotačním
programům EU



Řízení programu LIFE

• Evropská komise

• Výkonná agentura pro malé a střední podniky 
EASME 

• 2 víceletá pracovní období programu:

Prováděcí rozhodnutí Komise o přijetí Víceletého 
pracovního programového období 2014 – 2017 ze 
dne 19. března 2014 

• Členské státy - národní kontaktní místa



Struktura LIFE 2014-2020

• 2 Podprogramy:

– Podprogram pro životní prostředí (75% z rozpočtu 
LIFE) – 238,86 mil. eur pro rok 2014

– Podprogram pro oblast klimatu (25% z rozpočtu 
LIFE) – 44,26 mil. eur pro rok 2014

• Každý podprogram se skládá ze 3 prioritních 
oblastí 

• 81% z rozpočtu LIFE je alokováno pro akční 
granty 



Oprávnění žadatelé

 Veřejné subjekty

 Soukromé podnikatelské subjekty

 Soukromé nepodnikatelské organizace 
(včetně NNO)

 Právně registrované v EU



Prioritní oblasti

Podprogram Životní 
prostředí

1. Příroda a biologická rozmanitost
(55% z rozpočtu podprogramu )

2. Životní prostředí a účinné 
využívání zdrojů

3. Správa a informace v oblasti   
životního prostředí

Každá z prioritních oblastí se skládá z 
několika tématických priorit – viz Příloha III 
Nařízení.

Podprogram Klima

1. Zmírňování změny klimatu

2. Přizpůsobování se změně
klimatu

3. Správa a informace v oblasti 
klimatu

Pro každou tématickou prioritu jsou 
stanovena projektové témata – viz 
Pokyny pro žadatele.



Životní prostředí a účinné 
využívání zdrojů

• 60%ní kofinancování 

• Demonstrativní a pilotní projekty

• Testování vyvinutých technologií, postupů, 
metod atd. v praxi, před uvedením na trh

• Vhodný nástroj pro „předmarketingovou“ 
kampaň

• Důraz na předávání zkušeností, know-how a 
informací o tom, zda nový přístup funguje či 
nikoliv

• Důraz na propagaci a síťování



Demonstrativní projekt

• Zavádí do praxe, testuje, vyhodnocuje a šíří 

opatření, metodiky nebo přístupy, které jsou v 

konkrétních – např. zeměpisných, ekologických či 

socioekonomických – souvislostech daného 

projektu nové nebo neznámé a které by bylo 

možné použít za podobných okolností jinde.  

• Monitorování, vyhodnocení a zveřejnění výsledků 

je nezbytnou součástí demonstrativního přístupu.



Pilotní projekt

• Používá techniku nebo metodu, jež dosud ani na 

jiném místě nebyla použita či vyzkoušena, která v 

porovnání se současnými osvědčenými postupy 

nabízí potenciální přínos v oblasti životního 

prostředí nebo klimatu a kterou lze následně 

použít ve větším měřítku v obdobných situacích.

• Monitorování, vyhodnocení a zveřejnění výsledků 

je nezbytnou součástí demonstrativního přístupu.



LIFE Životní prostředí a účinné 
využívání zdrojů

5 TÉMATICKÝCH PRIORIT:

• Voda
• Odpady
• Účinné využívání zdrojů včetně půdy a lesů,  a ekologické 

a oběhové hospodářství 
• Životní prostředí a zdraví, včetně chemických látek a 

hluku
• Kvalita ovzduší  a emise, včetně městského prostředí 

KAŽDÉ PRIORITA MÁ NĚKOLIK PRIORITNÍCH TÉMAT, KTERÁ JSOU 
DEFINOVÁNA V GUIDELINES.



LIFE Životní prostředí a účinné využívání 
zdrojů: tématické priority pro VODU

• (i) integrované přístupy pro provádění Směrnice o 
vodě; 

• (ii) aktivity zaměřené pro provádění Povodňové 
směrnice; 

• (iii) činnosti zaměřené na zajištění bezpečného  a 
účinného využívání vodních zdrojů, zlepšení 
kvantitativního řízení vodních zdrojů, ochranu 
vysoké úrovně kvality vody, a na předcházení 
nesprávnému používání a poškození vodních 
zdrojů.

13 Projektových témat – Guidelines for Applicants 2014



LIFE Životní prostředí a účinné využívání 
zdrojů: tématické priority pro ODPADY

• (i) integrované přístupy pro provádění plánů a programů 
nakládání s odpady;

• (ii)  aktivity pro provádění a přípravu právních předpisů 
Unie týkajících se odpadů se zvláštném zaměřením na 
první kroky v heiarchii postupů Unie při nakládání s 
odpady (prevence, opětovné využití a recyklace); 

• (iiI) činnosti pro účinné využívání zdrojů a dopad na 
životní cyklus produktů, modely spotřeby a 
dematerializaci hospodářství.

5 Projektových témat – Guidelines for Applicants 2014



LIFE Životní prostředí a účinné využívání zdrojů: 

tématické priority pro VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ

• (i) činnosti pro průmyslovou symbiózu a předávání 
znalostí a pro rozvoj nových modelů pro přechod k 
oběhovému a ekologickému hospodářství; 

• (ii) činnosti pro tematickou strategii týkající se půdy se 
zvláštním zaměřením na zmírňování a kompenzaci 
zakrývání půdy a na lepší využívání půdy; 

• (iii) činnosti pro monitorovací a informační lesní systémy 
a na přecházení lesním požárům. 

12 Projektových témat – Guidelines for Applicants 2014



LIFE Životní prostředí a účinné využívání zdrojů: 

tématické priority pro životní prostředí a zdraví

• (i) podpůrné činnosti pro provádění nařízení k zajištění 
bezpečnějšího udržitelnějšího nebo hospodárnějšího užívání 
chemických látek;

• (ii) podpora aktivit usnadňujících implementaci Směrnice o 
hluku;

• (iii) podpora činností pro předcházení závažným nehodám , 
přezkoumání nových metod ke snížení dopadu chemických 
látek, hluku a průmyslových havárií na životní prostředí a 
lidské zdraví.

5 Projektových témat – Guidelines for Applicants 2014



LIFE Životní prostředí a účinné využívání zdrojů: 
tematické priority pro kvalitu ovzduší a emise

• (i) integrované postupy k provádění právních předpisů  o 
kvalitě ovzduší;

• (ii) podpůrné činnosti pro posilování souladu s normami 
Unie pro kvalitu ovzduší a související emise do ovzduší, 
sčetně směrnice o národních stropech; 

• (iii) podpůrné činnosti pro implemantaci směrnice o 
průmyslových emisích, s důrazem na zlepšení postupu pro 
vymezení a provádění nejlepších dostupných metod, 
zajištění snadného přístupu veřejnosti k informací.

5 projektových témat – Guidelines for Applicants 2014



Kontrola správného zaměření
projektu

1. Pravidlo komplementarity – neexistuje jiný, vhodnější finanční 
nástroj?

2. Tematické priority stanovené v Nařízení LIFE, Příloha III:  lze projekt 
zařadit do jedné ze stanovených tematických prioriti? O jakou
priortní oblast v kterém z podprogramů se jedná? (v žádosti musíte 
zvolit pouze 1 prioritní oblast)

3. Projektová témata: Shoduje se záměr projektu s projektovými 
tématy stanovenými v Pokynech pro žadatele (Guidelines for
Applicants)? Pokud ne, jedná se o téma, jež uplatňuje nebo rozvíjí
politiku EU v oblasti životního prostředí, a zároveň 7- akční rámcový 
program EU?

4. Odpovídá záměr projektu požadovanému projektovému typu 
(demonstrační/pilotní atd.)

Pro pomoc: Orientation document



Účastníci projektu

• Partnerská struktura:

 1 koordinující příjemce: jediný kontakt pro EK

 0 nebo více přidružených příjemců – technická a finanční 
odpovědnost, představují přidanou hodnotu pro projekt

 0 nebo více kofinancujících subjektů – bez technické 
odpovědnosti, nemohou profitovat z EK dotace, neplatí 
podmínka jejich registrace v EU



Územní rozsah

Možná účast třetích zemí.

Možná spolupráce s mezinárodními organizacemi 

(např., mezinárodní studie).

Činnosti mimo EU a zámořské země a teritoria jsou 
způsobilé za podmínky:

• jejich nezbytnosti k dosažení cílů a

• účinně vynaložených opatření mimo území EU; a

• koordiinující příjemce má sídlo v EU.



Způsobilé náklady

 Přímo se vztahují k projektovým aktivitám

 Jsou uvedeny v projektové žádosti 

 Jsou odůvodněné

 Vynaložené během realizace projektu (výjimka závěrečný fin. audit)

 Uhrazené před předložením závěrečné zprávy

 Vynaložené účastníkem projektu

 V souladu s národními účetními a daňovými předpisy

 Všechny typy nákladů jsou oprávněné ke kofinancování

 Oprávněné výdaje jsou omezeny částkami uvedenými v rozpočtu projektu 



Rozpočtové kategorie

 Osobní náklady – 2% pravidlo u veřejných institucí

 Cestovné a diety

 Zboží dlouhodobé spotřeby – pouze odpisy jsou způsobilé! Do 50% z 
pořizovací ceny u zařízení a do 25% z pořizovací ceny u infrastruktury

 Prototyp – 100% z pořizovací ceny

 Spotřební zboží

 Subdodávky – do 35% z celkového rozpočtu, výjimečně i více

 Ostatní – např. pojištění, překlad, bankovní záruky

 Režie – nepřímé náklady projektu - paušál, 7%



Nezpůsobilé výdaje

 Opakující se aktivity

 Kurzové ztráty 

 Výdaje na aktivity mimo rozsah projektu, případně na nenaplněné aktivity 

 Výdaje za zboží dlouhodobé spotřeby nebo komunikační materiály, které 
nejsou opatřeny logem LIFE (a příp. logem Natura 2000)

 Výdaje za aktivity, které bylo možno financovat z jiných finančních nástrojů 
EU

 Výdaje, na které příjemce obdržel provozní grant z EK 

 Výdaje, které se vztahují k vytvoření managementových plánů, akčních 
plánů apod., jestliže nenabyly právní účinnost před ukončením projektu

 Náklady na základní výzkum/investice

 Dobrovolnická práce, práce in-kind

 Poplatky za bankovní převody

Pro úplný seznam viz. čl. II.19.4 Obecných podmínek!



Platby

 První ex-ante platba (30%)

 Projekty <= 2 roky NEBO jejichž příspěvek EK <= 300.000 € (70%)

 Platba v polovině období (40%) uhrazena nejpozději do 60 dní od schválení 
průběžné zprávy

 vyčerpání min.100% z první ex-ante platby

 Výjimka: délka projektu > 48 měsíců A příspěvek EK > 4.000.000 € (30% -
20% - 20%)

 Zůstatková platba (30%) uhrazena nejpozději do 90 dní ode dne obdržení 
všech podkladů k závěrečné zprávě



Konečné termíny pro předkládání
projektů

– 1 výzva ročně

– Tradiční projekty: 16. října 2014, 16:00 (bruselského 
času)

– Hodnocení a revize projektových návrhů: říjen 2014 –
květen 2015

– Podpis dohod: květen – červen 2015

– Nejdřívější možný termín pro zahájení projektů 2014: 

16. července 2015



Děkuji za pozornost

Veškeré informace o programu LIFE a současné
výzvě 2014 získáte zde:

http://ec.europa.eu/life
http://mzp.cz/cz/komunitarni_program_life

marketa.konecna@mzp.cz

http://ec.europa.eu/life
http://mzp.cz/cz/komunitarni_program_life

